Per la loro trascrizione è stato 
volutamente adottato il criterio 
della maggior fedeltà possibile al 
testo, nel rispetto dello stile e della 
lingua del tempo. Tutte le abbrevia-
zioni sono state sciolte. La punteg-
giatura è stata posta secondo l’uso 
moderno nei punti dove c’era la ne-
cessità di rendere il significato più 
chiaro. Le maiuscole, di cui non si 
è voluto abusare, sono state usate 
dopo il punto fermo, per l’iniziale 
dei nomi propri di persona e per 
i luoghi. Accenti e apostrofi sono 
stati resi secondo l’uso moderno. 

Si è preferito usare il carattere 
corsivo per le formule notarili in 
latino. È stata mantenuta la grafia 
latineggiante per quanto riguarda i 
nomi propri (Paulo). È stata man-
tenuta l’h etimologica, o pseudoe-
timologica, ad inizio parola (hora, 
heredi, habitanti), nelle forme co-
niugate del verbo avere (haver ecc.) 
e all’interno dei sostantivi (ratha, 
contrahenti). 

Le integrazioni e le correzioni al 
testo sono state poste tra parentesi 
angolari < > con relativa spiegazio-
ne in nota. Il corsivo è stato utiliz-
zato per le espressioni in latino e la 
doppia barra // è stata utilizzata per 

indicare la fine di una pagina e l’i-
nizio della successiva.

Die Dominico 9 suprascripti men-
sis septembris

Transactio. 
Havendo messer Zuane Alipran-
di libraro sul ponte di Rialto del 
quondam ser Pelegrin fin sotto dì 
28 novembre 1572, comprato dal-
la magnifica madonna Petronil-
la relicta del quondam spettabile 
messer Andrea Spinelli, con con-
senso anco delli signori Cesare et 
Marcantonio suoi figliuoli, alcune 
madri et ponzono greche parte, et 
parte latine, insieme con alcune 
miniature da stampa per pretio de 
ducati sessanta sei, come anco ap-
par ricevuta sottoscritta da detti 
suoi figliuoli il dì soprascritto; et 
havendo con quelle continuato a 
stampare ponendo sotto i libri il 
nome del suddetto quondam mes-
ser Andrea Spinelli, par che li gior-
ni passati li suddetti et altri tutti 
figliuoli di lei madonna Petronilla 
suddetta habbino fatto far coman-
damento al detto messer Zuane di 
non por sotto detti libri il nome di 
detto quondam suo padre; sopra 
che si era principiata lite nell’officio 
dell’Avogaria et era per continuar 
con spese, disturbi et interessi delle 
parti, alle quali volendo ovviar et 
continuar nell’amicitia sin hora tra 
loro seguita, sono finalmente d’ac-
cordo convenuti nelli modi et patti 
infrascritti videlicet.

Li signori Iseppo et Marcan-
tonio fratelli, et figliuoli di detto 
quondam messer Andrea Spineli et 
madonna Petronilla iugali, facendo 
per nome loro et de messer Cesare 
// et Zuane loro fratelli, per li quali 
permettono tutti de ratho ne’ pro-
prii suoi beni in perpetuo, et per li 
heredi et successori suoi, per vigor 
del presente instrumento danno, 
renontiano et ciedono a lui messer 
Zuane Aliprandi, a questo presen-
te et accettante così per nome suo 
proprio come de’ suoi heredi et 
successori, et per qualunque altro 
che fosse giamai per haver causa o 
ragion da lui, tutte et cadaune sorte 
di ragioni et attioni così che allho-
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ra aspettava, o havesse aspettato 
sin hora, come che aspettassero, o 
potessero aspettar nell’avvenir, così 
in et sopra le suddette madri, pon-
zoni et miniadure ut supra vendu-
te, le quali restino liberamente a 
lui messer Zuane confermando in 
ciò la vendita suddetta, come sopra 
la pretension che pretendevano in 
materia di por il nome del detto 
quondam messer Andrea, loro pa-
dre, et sua insegna stampata nelli 
libri che fa stampare alla giornata. 
Talmente che lui messer Zuane, o 
altri che havessero o haveranno 
causa, libertà et ragion da lui, pos-
sino detta insegna et nome metter 
sopra li libri di qualonque sorte che 
si stampassero, come ha fatto sin 
hora. Né a questo possino essi fra-
telli contravenir // né opponer in 
alcun modo; et così di esse madri, 
ponzoni et miniadure far et dispo-
ner come meglio li pare, et come di 
cosa sua propria et libera, et senza 
contradition di alcuno. Anzi per 
così libere matenirli permettono et 
obligano tutti et cadauni suoi beni 
presenti et futuri. Et questo hanno 
fatto et fanno perché detto messer 
Zuane all’incontro per detta rathi-
fication di vendita, et libertà di por 
lui et dependenti da lui, l’insegna 
et nome di detto quondam mes-
ser Andrea Spinelli permette et 
così si obliga ad essi fratelli dar et 
esborsar, compresi li soprascrit-
ti ducati sessanta sei della prima 
compravendita, sino la summa de 
ducati tresento da lire 6 soldi 4 
per ducato in questo modo, cioè: 
li ducati sessanta sei sudetti gli li 
lassa liberamente. Item gli rimette 
et affranca de ducati cento e vinti 
de cavedal del quale gli pagavano 
essi fratelli livello a ragion di sta-
ra cinque formento all’anno, per 
vigor di instrumento de dì ultimo 
maggio 1580 nelli atti di messer 
Giacomo Carloto nodaro veneto, 
il qual instrumento sia et s’intendi 
casso, nullo e di niun vigor come 
compreso nel presente pagamento. 
Item ducati vinti gli rimette pari-
mente per il pretio de stara diese di 
formento va creditor di essi fratelli 
per il livello soprascritto // corso et 
non pagato per li anni doi passati. 

Et li altri ducati novanta quattro re-
stanti sin alla summa di essi ducati 
300 promette dar et pagar ad essi 
fratelli nel termine de tutto il mese 
di ottobre prossimo venturo senza 
alcuna contraditione, obbligando 
per ciò et per la inviolabil osser-
vantia delle cose predette cadau-
ni suoi beni presenti et futuri. Per 
maggior caution veramente de detti 
signor<i>35 fratelli, constituendo-
si messer Zuan Battista quondam 
Pietro Turricelli, libraro a Santa 
Maria Formosa al Mondo Novo, ad 
instantia del suddetto messer Zua-
ne, si costituisse suo piezo per li 
suddetti ducati 94, et principaliter 
simul et in solidum con lui promet-
te quelli pagar nel modo et termine 
sopra dechiarito, obligando per ciò 
ancor lui se stesso et suoi beni pre-
senti et futuri.

Actum Venetiis in domo habita-
tionis dictorum fratrum de confinio 
Sancte Marie Formose presentibus 
domino Antonio de Scarpis ber-
gomense filio quondam Nicolai, et 
domino Petro Alexandri de Zois pa-
riter bergomense, testibus vocatis et 
rogatis.

Die sabbati 26 suprascriptimensis 
ianuarii ad cancellum

Sublocatio.  Messer Francesco 
Rubin gitador da lettere de stampa 
fo de messer Gabriel per simplice 
affittatione da principiar il primo 
di febraro prossimo venturo et 
da durar per anni doi continui ha 
affittato, et ad affitto concesso a 
messer Santo Pataruol, et messer 
Paulo Lanzan compagni gitado-
ri parimente ut supra, et a questo 
presenti, et in solidum conducenti, 
et accettanti li infrascritti carratteri 
de madri da stampa di metal<o>36 
da esser per inventario qui di sotto 
nominate di modo che quelle pos-
sa essi conduttori haver // tenir, et 
usufruttuar così in Venetia, come 
fuori, overo anco affittarle, et far 
il tutto durante la locatione come 
di cosa propria, et senza contradi-
tion di alcuno, promettendo esso 

35. Nel testo signor.

36. Nel testo metale.

messer Francesco dar ad ogni be-
neplacito esse madri a detti con-
duttori, et di mantenerli in libero 
possesso d’esse per detto tempo 
non li rimovendo dal loro uso. Et 
questo ha fatto, et fa detto messer 
Francesco, perché detti conduttori 
in solidum utsupra obbligando-
si han promesso, et promettono 
mantenir et conservar indemne 
esse madri, et illese, et quelle non 
peggiorar; et nec non per affitto 
pagar a ragion de ducati quaranta 
all’anno da lire 6 soldi 4 per ducato 
al detto locator, et dovendo pagar 
de mesi tre in mesi tre la ratha che 
è de ducati 10 avanti tratto senza 
alcuna contraditione, et di restitu-
ir nel fin della locatione tutte esse 
madri senza diminutione alcuna, o 
peggioramento di esse; anzi che se 
se ne perdesse alcuna, o si guastas-
se in qualsi voglia modo vogliono 
detti compagni conduttori esser, et 
così siano tenuti et obligati di rite-
nir in sé tutte esse madri, et pagar 
per pretio di quelle a detto messer 
Francesco scudi trecento d’oro, che 
così le hanno esse parti d’accordo 
appreciate non ostando cosa alcu-
na in contrario. Promettono oltre 
ciò detti compagni ogni volta che 
bisognasse a detto messer France-
sco le miniature grosse // di man-
darglile di qua ad ogni richiesta di 
detto messer Francesco che così si-
ano tenuti per patto espresso, non si 
mutando per questo, o diminuen-
do lo affitto de li ducati 40 all’anno, 
ma restando quello nella quantità 
che si trova. Per le qual tutte so-
prascritte cose da esser inviolabil-
mente attese, et osservate obligano 
detti contrahenti et specialmente 
li conduttori simul, principaliter et 
in solidum sé stessi et tutti et ca-
dauni loro beni presenti, et futuri, 
in qualsi voglia loco essistenti così 
per la manutention della locatione, 
come delli affitti da esser pagati de 
mese in mese come di sopra; et del-
la manutention, et conservation di 
esse madri, et pagamento di tutte 
esse in causa di perdita, o peggio-
ramento. Volendo et contentando 
essi compagni in solidum obbligati 
di poter esser astretti in cadauna 
parte del mondo ove si ritrovassero 
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per l’osservation di quanto è sopra-
scritto. Renontiando a qual si vo-
glia legge, statuto, et consuetudine 
di qual si voglia terra, et loco che 
potesse ovviare al presente instru-
mento, da che non vogliono poter 
haverne beneficio alcuno super etc.